
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 606  DEL 01/10/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID12SER070 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
BIOMEDICALI IN FAVORE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA. PROSECUZIONE RAPPORTO 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. 
n.36/2023 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 606 del 01/10/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 616 del 26/09/2024 
 
Oggetto: ID12SER070 SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICALI IN 
FAVORE DELLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA. PROSECUZIONE RAPPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 76 comma 2 
lett. c) del D.lgs. n.36/2023 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’azienda 

regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 

servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 

competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico 

specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del Dirigente 

Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e 

Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 138 del 24/06/2024 “Approvazione schede di budget anno 2024”; 

- Decreto n. 66 del 29/03/2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 

- L. n. 241/1990; 

- D.lgs. n. 36/2023; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Ricordato che al 31 agosto 2024 risulta in scadenza il contratto d’appalto – originato dalla procedura rubricata 

12SER070 - per il servizio di manutenzione delle apparecchiature biomedicali, originariamente affidato con 

determinazione dirigenziale DSC n. 294 del 17 aprile 2014 all’ATI costituita da Elettronica Biomedicale Srl 

(Capogruppo, poi divenuta Althea Italia spa a seguito di fusione per incorporazione), Siemens Spa (Mandante) e 

Ge Medical Systems Italia Spa (Mandante), miglior offerente; 

 

Ricordato quanto indicato nella determinazione dirigenziale n. 51 del 01/02/2024 relativamente alle vicende 

attinenti alla nuova procedura di gara rubricata 19SER002 CUC “Servizi tecnico/manutentivi integrati delle 

apparecchiature biomedicali per gli Enti del SSR FVG”, indetta con determinazione dirigenziale n. 1225 del 20 



 

Atto n. 606 del 01/10/2024  Pag. 3 di 6  

dicembre 2019 e aggiudicata per la seconda volta - con determinazione dirigenziale ARCS n. 45 del 30/01/2024 - 

ad Althea Italia Spa; 

 

Dato atto che successivamente: 

- la su menzionata aggiudicazione è stata impugnata avanti al TAR FVG dall’operatore economico H.C. 

Hospital Consulting Spa – risultato secondo graduato – con ricorso depositato in data 29 febbraio 2024; 

- con sentenza n. 284/2024 del 30 luglio 2024 il TAR FVG ha respinto il ricorso proposto da H.C. 

Consulting, confermando per l’effetto l’aggiudicazione di cui alla determinazione dirigenziale ARCS n. 45 

del 30/01/2024 in favore di Althea Italia Spa; 

- CUC SA e Althea Italia Spa in data 12 agosto 2024 hanno conseguentemente perfezionato la 

sottoscrizione della convenzione relativa alla procedura di gara ID19SER002CUC; 

 

Richiamato il capitolato tecnico della procedura 19SER002 CUC, il quale prevede che l’affidatario disponga di un 

periodo di avvio e di messa a regime per il nuovo contratto, e preso atto che la SC Ingegneria clinica di questa 

Azienda, con nota prot. ARCS n. 33192 del 14/08/2024, ha determinato – nel rispetto della documentazione di 

gara – in sei mesi la durata di tale periodo, rilevando al contempo la necessità di sottoscrivere un ulteriore 

contratto di pari durata con l’attuale fornitore, per garantire la copertura manutentiva del parco tecnologico 

biomedicale del SSR nella fase di pre-avvio operativo del nuovo contratto; 

 

Atteso che quindi sussiste tuttora la necessità di assicurare le attività oggetto dei servizi in questione per il 

periodo necessario all’avvio del nuovo contratto, essendo prestazioni che non possono all’evidenza patire di 

alcuna soluzione di continuità, potendo a buon dritto essere ascritte tra il novero dei servizi pubblici essenziali di 

ex legge 12 giugno 1990; 

 

Dato atto che si sono ritenute non sussistenti le condizioni per l’espletamento di una procedura negoziata (c.d. 

“gara ponte”), in considerazione del complesso di motivazioni compiutamente esplicitate nella già ricordata 

determinazione n. 51 del 01/02/2024, che qui si richiamano espressamente stante la loro perdurante fondatezza;  

 

Dato atto quindi - in ragione delle tempistiche, della consistenza numerica delle apparecchiature, della natura 

peculiare ed estremamente delicata del servizio di cui si tratta - che la prosecuzione del servizio in oggetto, fino 

al 28 febbraio 2025, è stata realizzata mediante l’avvio di apposita trattativa (RFQ_76583) sulla piattaforma 

digitale di e-procurement eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. n.36/2023, con il medesimo 

operatore oggi affidatario, in quanto conforme ai principi di efficienza gestionale ed efficacia, nonché di 

razionalizzazione della spesa pubblica, anche attraverso una valutazione comparativa delle utilità perseguite, 

avendo sempre quale obiettivo quello di garantire la continuità delle attività necessarie all’erogazione delle 

prestazioni assistenziali e il mantenimento degli indispensabili standard qualitativi e di sicurezza del servizio; 

 

Dato atto, per altro verso, della non perfetta sovrapponibilità fra l’oggetto della procedura 12SER070 e quello 

della procedura 19SER002, includendo il primo anche la manutenzione delle tecnologie di alta complessità, non 

ricomprese invece nel secondo, ed essendo quindi quello più ampio di questo; 



 

Atto n. 606 del 01/10/2024  Pag. 4 di 6  

 

Dato atto in punto che questa Centrale di committenza sta espletando alcune procedure di gara volte 

all’aggiudicazione del servizio di manutenzione proprio per le tecnologie di alta complessità (si tratta di un 

corposo complesso di gare, a procedura aperta e negoziate, nell’insieme denominate come “2N”, al momento in 

varie fasi del procedimento e per alcune delle quali si stima di giungere a breve all’aggiudicazione); 

 

Precisato che è stata comunque fatta espressa riserva della facoltà di recedere dall’intero contratto in un 

momento precedente rispetto alla data del 28 febbraio 2025, qualora si addivenisse prima alla messa a regime 

della nuova convenzione; 

 

Preso atto che l’ATI affidataria del servizio in oggetto, con nota conservata agli atti assunta a prot. ARCS n. 

33560 del 21 agosto 2024, ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto alle medesime 

condizioni attualmente vigenti, per i periodi sopra indicati, e accettando le clausole di recesso sopra evidenziate; 

 

Individuato il Responsabile Unico di Progetto nella persona della dott.ssa Elena Pitton e dato atto che rispetto al 

presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

 

Preso atto che il CIG è il seguente (cpv 50420000): B2E061D9F3; 

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di provvedere in merito con il presente atto; 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta, la spesa derivante dal presente provvedimento 

pari all’importo presunto di € 7.377.600,00 IVA esclusa, trova copertura negli Atti programmatori delle Aziende 

del SSR committenti, e in conseguenza, in base a quanto disposto dalla vigente normativa, anche nei relativi 

Bilanci per gli esercizi 2024 e 2025 

 
PROPONE 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

 

1.di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi di cui alla 

gara 12SER070 per un periodo ulteriore, dal 1 settembre 2024 fino al 28 febbraio 2025, per un importo presunto 

complessivo pari a € 7.377.600,00 IVA esclusa, all’attuale OE appaltatore e cioè all’ATI costituita da Elettronica 

Biomedicale Srl (Capogruppo, poi divenuta Althea Italia Spa a seguito di fusione per incorporazione), Siemens 

Spa (mandante) e Ge medical Systems Italia Spa (mandante) e alle condizioni attualmente vigenti fermo restando 

la facoltà di recesso anticipato dal contratto da parte della S.A. nelle ipotesi come dettagliatamente esposte in 

premessa; 



 

Atto n. 606 del 01/10/2024  Pag. 5 di 6  

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è la dott.ssa Elena Pitton e che 

rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

3. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante dal presente 

provvedimento trova copertura negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e in conseguenza, 

in base a quanto disposto dalla vigente normativa, anche nei relativi bilanci per l’esercizio in corso e per l’Anno 

2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
          Firmato digitalmente 
 
 



 

Atto n. 606 del 01/10/2024  Pag. 6 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1.di disporre, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi 

di cui alla gara 12SER070 per un periodo ulteriore, dal 1 settembre 2024 fino al 28 febbraio 2025, per 

un importo presunto complessivo pari a € 7.377.600,00 IVA esclusa, all’attuale OE appaltatore e cioè 

all’ATI costituita da Elettronica Biomedicale Srl (Capogruppo, poi divenuta Althea Italia Spa a seguito di 

fusione per incorporazione), Siemens Spa (mandante) e Ge medical Systems Italia Spa (mandante) e 

alle condizioni attualmente vigenti fermo restando la facoltà di recesso anticipato dal contratto da 

parte della S.A. nelle ipotesi come dettagliatamente esposte in premessa; 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è la dott.ssa Elena 

Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

3. di dare atto altresì che per quanto concerne i servizi di cui si tratta la spesa derivante dal presente 

provvedimento trova copertura negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e in 

conseguenza, in base a quanto disposto dalla vigente normativa, anche nei relativi bilanci per 

l’esercizio in corso e per l’Anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-10-01T14:02:37+0200




